
 

Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 
l’apprendimento” 2014-2020. Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). Asse I – Istruzione – 
Obiettivi Specifici 10.1, 10.2 e 10.3 – Azioni 10.1.1, 10.2.2 e 10.3.1 – Nota di Adesione prot. n. 91181 del 30 
giugno 2023 per la realizzazione di percorsi formativi volti a favorire l’inclusione degli alunni e alunne, 
delle studentesse e degli studenti provenienti dall’ Ucraina nel nuovo contesto scolastico e sociale, anche 
attraverso un rafforzamento delle competenze chiave, in attuazione del decreto del Ministro dell’istruzione e 
del merito del 23/6/2023, n. 124.  
PROGETTO CODICE 10.2.2A-FSEPON-PU-2023-32 CARE Seconda Edizione – Modulo 
“COSTRUIRE”.CUP:E44C23000260007 

Atti scuola 
Albo  

Amministrazione Trasparente  
Sito web www.iissalpimontale.edu.it 

 
Oggetto: decisione a contrarre per l'acquisto di materiale di cancelleria, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. 
b), del D.Lgs. n. 36/2023, mediante Ordine Diretto sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione 
(MEPA), per un importo contrattuale pari a € 174,22 (IVA esclusa) CIG: Z383C8FDEC 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
VISTO   il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione del 
  Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato»; 
VISTA   la L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 
  compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 
  semplificazione amministrativa»; 
VISTO   il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di autonomia delle 
  Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»; 
VISTO   il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla  
  gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1,  
  comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»; 
VISTO   Il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
  dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e integrazioni; 
TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti  
  dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, 
  comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018; 
VISTO   il Programma Annuale 2023; 
VISTA   La L. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo»; 
VISTO   il Dlgs n.36/2023 recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della 
  legge 21 giugno 2022, n. 78”, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici; 
VISTO   che l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo 
  inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti 

http://www.iissalpimontale.edu.it/




 

  procedono, tra le altre, con le seguenti modalità: a) affidamento diretto per lavori di  
  importo inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, 
  assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse  
  idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in 
  elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; b) affidamento diretto dei servizi e 
  forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di 
  importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, 
  assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse  
  idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in  
  elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 
ACCERTATA necessità di acquistare materiale di cancelleria per il progetto  "CARE" Seconda Edizione 
  Modulo "COSTRUIRE" 
VERIFICATO che alla data odierna non sono attive convenzioni -quadro CONSIP relative ai beni in  
  oggetto; 
CONSULTATA la vetrina del MEPA per svolgere una preliminare indagine esplorativa del mercato; 
PRESO ATTO che la ditta GRUPPO SPAGGIARI PARMA  offre il materiale necessario al progetto;  
RITENUTO di affidare la fornitura alla ditta GRUPPO SPAGGIARI PARMA a seguito di ricerche di  
  mercato effettuate su MEPA per materiale di cui si necessita; 
RITENUTO che la spesa per la fornitura in oggetto sarà imputata al PA esercizio 2023 in P2/21 Progetto 
  "CARE" Seconda Edizione - CODICE 10.2.2A-FSEPON-PU-2023-32; 
VISTO  Il proprio Regolamento per gli acquisti e le forniture di beni e servizi approvato dal C dI del 
  25.01.2023 che definisce i limiti per lo svolgimento dell'attività negoziale ai sensi dell'art 45 
  comma 2lett. a) del Decreto 129/2018); 
TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti  
  dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, 
  comma 78, della legge n. 107 del 2015, e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018; 
VISTA  la circolare relativa alla Legge di Stabilità 2013 in materia di acquisti tramite il sistema delle 
  convenzioni CONSIP - Obbligo per le istituzioni scolastiche di approvvigionarsi di beni e  
  servizi mediante le convenzioni - quadro (Prot. MIUR 2674 del 5/3/2013); 
VISTE  le precisazioni in merito agli acquisti delle Istituzioni Scolastiche mediante convenzioni  
  CONSIP alla luce del D.L. 95/2012 e della Legge 228/2012 (Prot. MIUR 3354 del   
  20/03/2013); 
VISTA  la Legge n. 136 del 13/08/2010; 
ACQUISITO il CIG ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari; 
RITENUTO che il Dirigente Scolastico dell’Istituzione Scolastica risulta idoneo a ricoprire l’incarico di 
  RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti dall’art.15, del D. 
  Lgs. 36/2023 avendo un livello di inquadramento giuridico e competenze professionali  
  adeguate rispetto all’incarico in questione; 
VISTO  l’art. 6-bis della legge 7 agosto 1990, n. 241, introdotto dall'art. 1, comma 41, della legge 6  
  novembre 2012, n. 190, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile del  



 

  procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte dello  
  stesso di ogni situazione di conflitto (anche potenziale); 
VISTO  ilD.Lgs. n. 33/2013 (c.d. Decreto Trasparenza), così come modificato dal D.Lgs. n. 97/2016; 
VISTO  l’art. 48 del D.I. n. 129/2018 avente per oggetto “Pubblicità, attività informative e  
  trasparenza dell’attività contrattuale”; 
RITENUTO di procedere, per le motivazioni sopra indicate, 
  

DETERMINA 
Art. 1  
Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
Art. 2  
Si delibera l’avvio delle procedure di acquisizione con ordine diretto su ME/PA, ai sensi dell’art 50, comma 
1,lett. b), del D.Lgs n. 36/2023, di materiale di cancelleria c.s.: 
Descrizione articolo Quantità  Prezzo 

unitario 
Totale 

CARTA F.TO A3 BIANCA DA 80GR n. 2 risme € 8,50 € 17,00 
PENNARELLI IN COLORI DIVERSI n.2 cf da 12 € 13,24 € 26,48 
MATITE HB n.2 cf/12 € 2,32 4,64 
PORTAPROGETTI  DORSO 6 CM N.2 € 10,81 € 21,62 
PORTAPROGETTI  DORSO 8 CM N.2 € 10,81 € 21,62 
PORTAPROGETTI  DORSO 12 CM N.5 € 14,10 € 70,50 
LEVAPUNTI N.2 € 6,18 € 12,36 
IMPONIBILE   € 174,22 
IVA 22%   € 38,34 
TOTALE FATTURA   € 212,56 
Art. 3 
L’acquisizione del servizio avverrà con ordine diretto  in ME/PA  alla ditta GRUPPO SPAGGIARI PARMA SPA 
con sede in PARMA via Bernini, 22/A -P.IVA 00150470342 
Art. 4 
Di autorizzare la spesa complessiva di € 212,56 IVA compresa da imputare sul Progetto P2/21 Progetto 
"CARE" Seconda Edizione - CODICE 10.2.2A-FSEPON-PU-2023-32 - Programma Annuale 2023;  
Art. 5 
Di disporre che il pagamento venga effettuato a seguito di presentazione di fattura elettronica e all’esito 
positivo della regolarità contributiva (DURC). 
Art. 6  
Si designa, quale Responsabile Unico del Procedimento, il Dirigente Scolastico Prof.ssa Clara Parisi.  
Art. 7  
La presente determinazione sarà pubblicata sul sito istituzionale www.iissalpimontale.edu.it 
 

      Il Dirigente Scolastico 
                           Prof.ssa Clara Parisi 

http://www.iissalpimontale.edu.it/

		2023-09-22T15:07:43+0000
	PARISI CLARA




